(ut in textu.) Qui a quocumque emerit putans eum dominum esse bona fide emit, non vero qui emit a pupillo sine tutoris auctoritate vel socius cum auctoritate falsi tutores. (fr. 27. D. XVIII, 1.)

Si vendor et emtor sciant furtivum esse quod venit, neuter actionem habet: invicem enim se decipiunt. Si solus emtor seit, non habet actionem adversus venditorem, nisi praestetur ei res, nec vendor adversus emtorem, nisi ultro quod convenit praestiterit. Quodsi solus vendor seit, teneatur. Compellit enim vendor emtorem solvere sibi pretium, dum ait: licet furtivum sit, nihil tua interest cum ego evictioni obnoxius sim: et inde emtor rem consequitur. (fr. 34. § 3. D. XVIII, 1.)

(id persequitur XXXIX capitulum tituli primi libri XIX Basilicorum, cuius paragraphe explicans exceptionem eorum, quibus specialiter est concessum sic ait:) Si magistratus habeat rem paternam in regione, ubi imperium gerit, permittitur eam emere, cum futurum sit ut alteri distrahitur.

(paragr. ad fr. 46. D. XVIII, 1 v^{is} nisi specialiter.)

Si quis ignorans vestimenta interpola pro novis emerit, si quidem venditore sciente, de omni quod interest agit: sin ignorante, solius rei nomine convenitur. Sin ignorans aurichalcum pro auro vendiderit, convenitur ut aurum praestet.

(fr. 45. D. XVIII, 1.)

Vendor contra emptorem agit ex vendito; actionem enim in rem post rei traditionem habere non potest. (c. 1. C. IV, 49.)

Si domus venierit iam omnino combusta ignorante venditore et emtore, venditio non valet pretiumque recipitur. Sin amplior pars combusta sit, non compellitur perficere emtionem emtor sed et recipit quod datum est. Sin vero dimidia vel minor pars combusta sit, cogitur quidem emtor contractum adimplere, pretium autem pro rata minuitur aestimatione iudicis. Sin vendor incendium novit et emtor ignorat, si quidem tota domus combusta est, venditio irrita est: si vero superest quantacunque pars, venditio consistit et praestat vendor emtori quod interest. Si vendor ignorabat, emtor autem sciebat, valet venditio et com-

ο πράτης τῷ ἀγοραστῇ τὸ διαιφέρον. εἰ δὲ οὐ μὲν πράτης ἡγνόει, οὐ δὲ ἀγοραστὴς οἶδεν, ἔρωται η πρᾶσις καὶ ἀναγκάζεται οἱ ἀγοραστὴς δοῦναι ὅλον τὸ τίμημα. εἰ δὲ οἱ δύο γινώσκουσιν ὅλον η ἐκ μέρους καυθῆναι τὸν οἴκον, ἀνίσχυρος οἱ πρᾶσις ὡς ἔκατέρου δόλον πλημμελήσαντος, δτι οἱ δόλος ἐμποδίζει τὴν συστάσιν τῶν κατῆ πίστει συναλλαγμάτων. (Proch. auct. Par. 22, 16.)

XIX, 1, 58 (56). Εἰ δὲ ἀγρὸς πραθῆται τῶν δένδρων αὐτοῦ καυθέντων η ἐξ ἀνέμου ἀποσποσιασθέντων δι' οἱ ἀγρὸς ἡγοράσθη, ἀνίσχυρος η πρᾶσις εἴτε ἥδει εἴτε ἡγνόει οἱ πράτης· εἰ δὲ οἱ ἀγοραστὴς ἥδει η ἡγνόει η ἐκάτερος, τὰ περιτοῦ οἴκου προλεχθέντα κρατεῖ. (Proch. auct. Par. 22, 20.)

XIX, 1 (96). Ἐάν τις πιπράσκων η ἄλλως ἐκποιῶν πρᾶγμα συμφωνήσῃ, ἵνα μὴ ἐξητῷ τῷ ἀγοραστῇ τύφον οἰκοδομῆσαι ἐν τῷ τόπῳ η ἄλλα ποιεῖν θείου δικαίου, τοῦτο τὸ σύμφωνον ἔρωται. ἐξεστι γάρ ἐκάτερῳ παραστεῖσθαι γείτονα δν οὐ βούλεται ἔχειν διὰ ιδικοῦ συμφάνου.

(Proch. auct. Par. 22, 21.)

* XIX, 6, 15. Ή πρᾶσις ἐκ τοῦ μὴ κατεβληθῆναι τὸ τίμημα οὐκ ἀνατρέπεται, εἰ μὴ ἀραι ἐξ ἀρχῆς κατὰ δωρεὰν ἐγένετο καὶ η τῆς ἀγορασίας πίστις ἐπὶ τῆς πράσεως χωρὶς ποσότητος οὐδεμία ἐστίν· ἐκ δὲ τοῦ ἀρέσαντος τιμήματος μὴ ἀριθμηθέντος ἄλλὰ μόνης τῆς νομῆς αὐτῷ παραδοθέσης, τὸ τοιοῦτον συναλλαγμα οὐκ ἐστὶν ἀκυρον οὐδὲ διὰ τοῦτο οἱ ἀγοράσκεις κακῶς νέμεται, δτι μὴ κατεβληθῇ η ποσότης ην δοθῆναι συνεφωνήθη.¹ (Dem. Chom. 300.)

* XIX, 8, 11. Ἐν τῷ περὶ νομῆς δικαστηρίῳ διδοὺς οἱ πράτης τὸ διπλοῦν οὐδὲν ἀπαιτεῖται προφάσει τῶν ἄλλων τῶν ἐξ ἔθους τὴν πράσει συμφωνούμενων καὶ εἰ πωλήσω σοι ἐφ' οἱ μῆτε ἐμὲ μήτε τὸν κληρονόμον μου η τὰ φερόμενα εἰς ἐμὲ πρόσωπα ἐμποδίσαι σοι ἔχειν, καὶ ἄλλος ἐκτικήσει τὸ πραθὲν, οὐκ ἐνέχομει τὴν ἀγωγὴν περὶ τῆς μελλούσης ζημίας οὔτε τὴν ἀγωγὴν τὴν πρᾶγμα ἀπαιτούση εἰς τὸ διαιφέρον, ἄλλ' εἰς τὴν ἀνάδοσιν τοῦ τιμήματος, εἰ μὴ ἀραι συνεφωνησει μηδὲν παρασχεῖν ἐκνικούμενον τοῦ πράγματος ἐν ἀγνοίᾳ τον πιπράσκειν ἀλλότριον. Ο γάρ εἰδὼς καὶ τοῦ συμφάνου ὄντος ἐνέχεται τὴν ἀγωγὴν τὴν ἀπαιτούση τὸ πρᾶγμα, οὐ μὴν ἀγνοήσαις. ἐνδέχεται γάρ τὸν πράτην κερδέναι τὸ τίμημα καὶ τὸν ἀγοραστὴν μὴ σκεῖν τὸ πρᾶγμα καὶ ἐπὶ ἀλείας καὶ θήρας· καὶν γάρ μηδὲν κρατηθῆται, δίδωσιν οἱ ἀγοραστὴς τὸ τίμημα. (Dem. Chom. c. 303.)

pellitur emtor omne pretium solvere. Si ambo norunt totam vel ex parte combustam esse domum, irrita est venditio quippe dolo ab utroque admisso, quia dolus impedit quominus bonae fidei contractus consistant. (fr. 57. D. XVIII, 1.)

Si ager venditus sit arboribus eius igne absumtis vel vento deiectis propter quas ager emtus erat, venditio irrita est, sive scierit sive ignoraverit vendor. Quodsi emtor scierit vel ignoraverit, aut uterque, quae de aedibus supra dicta sunt obtinent.

(fr. 58 [56]. D. XVIII, 1.)

Si quis dum vendit vel aliter rem alienat paciscatur, ne liceat emtori monumentum exstruere in eo loco vel alia quaedam facere divini iuris, tale pactum valet. Licet enim cuique recusare vicinum, quem non vult habere, per specialem conventionem.

(c. 9. C. IV, 54.)

Emptio ex eo quod pretium non fuerit solutum non resolvitur, nisi ab initio per donationem facta sit et emptionis fides in venditione sine quantitate nulla est; quod si ex pretio convento nihil fuerit solutum, sed possessio tantum ei data, huiusmodi contractus non est inutilis neque idecirco qui emit male possidet, quod non est soluta summa, quae ut daretur convenit.